
155 del 31.05.2016 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore       12,00  del giorno      07.06.2016            alle ore      13,00            

del giorno 13.06.2016 

Chieti, lì 13.06.2016 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°  155   del 31.05.2016. 

 

OGGETTO:  D.Lgs n. 81/08 accordo Stato Regioni – Corso di formazione per la 

conduzione di trattori agricoli o forestali.  

 

 

 L’anno duemilasedici, il giorno trentuno (31) del mese di maggio (05) in Chieti, 

alle ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala 

delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

telegramma prot. n. 5081  del 30.05.2016 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x      

4 Palozzo Bruno Membro x     

5 Tatilli Gianni Membro x  

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x    

2 Serra Michele  Membro C.R.C.  x     

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.   x   

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n.  5 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Maria Simone.  

 

Sul punto n. 23  all’odg   

La Deputazione  

Premesso che: 

l’accordo Stato Regioni del 22.02.2012 ha individuato le attrezzature di lavoro per le 

quali è richiesta una specifica abilitazione degli operatori nonché le modalità per il 

riconoscimento di tale abilitazione, specificando i soggetti formatori, la durata, gli 

indirizzi, i requisiti minimi di validità della formazione e le caratteristiche periodicità dei 

corsi di aggiornamento per il mantenimento dell’abilitazione; 

la formazione per la conduzione di “trattori Agricoli o Forestali” di cui al D.Lgs n. 81/08 

deve seguire precisi percorsi, durante e modalità contemplando una formazione 



teorica e pratica del personale addetto che deve svolgere obbligatoriamente “un corso 

di formazione – addestramento alla conduzione” e il datore di lavoro deve garantire 

tale  formazione; 

verbalmente sono stati richiesti ai Capi Settori Cattafesta e De Luca di segnalare i 

nominativi dei lavoratori per cui occorre la formazione; 

 con nota datata 15.04.2016, pervenuta al protocollo consortile al n. 3706 del 

20.04.2016, il dott. Davide Antonelli, Tecnico Responsabile per la Prevenzione 

dell’Ambiente e dei Luoghi di Lavoro, ha comunicato ai sensi del D.Lgs 81/08,  recante 

il “Testo unico sulla sicurezza del lavoro” e in applicazione dell’Accordo Stato Regioni 

del 22.02.2012, l’organizzazione del corso di formazione per la conduzione “Trattore 

Gommato e trattore cingolato”, riservato ai dipendenti designati dal datore di lavoro, 

finalizzato a migliorare le condizioni di sicurezza nei luoghi di lavoro, il cui costo, per 

ciascun partecipante, è di € 65,00 oltre IVA ed oneri,  

 che il Capo Settore Fabio Cattafesta ha comunicato i seguenti nominativi per la 

partecipazione al corso: 

1) Bruno Giovan Battista; 

2) Candeloro Mirko 

3) Cantagallo Adriano 

4) Cilli Donato 

5) Di Giacomo Ernesto  

6) Di Giacomo Renato 

7) Di Nardo Davide; 

8) Di Pietro Claudio 

9) Esposito Concezio 

10) Ferrara Bruno 

11) Matricardi Luciano  

12) Pagliaricci Antonio 

13) Palumbo Marco 

14) Silvestri Domenico 

15) Spaziano Concezio Franco 

16) Vettino Luciano 

17) Vitileia Luigi 

 che il Capo Settore Andrea De Luca ha comunicato i seguenti nominativi per la 

partecipazione al corso: 

1) Chiavaroli Mario 

2) De Vincentiis Sabatino 

3) Di Marzio Paolo 

4) Fabiano Gabriele 

5) Palmucci Franco 

6) Raducci Roberto 

7) Scorrano Diego 

 Vista la relazione presentata dal Capo Ufficio Aff. Leg. Cont. Sic. e Form. Luigia 

Leone con la quale propone la partecipazione  al suddetto corso di formazione;   

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di autorizzare la partecipazione al corso formazione, organizzato dallo Studio 

Tecnico Antonelli,  Tecnico consortile della prevenzione della sicurezza nei 

luoghi di lavoro, “conduzione di trattori agricoli o forestali” ai sensi del D. Lgs 

81/08 recante il “Testo unico sulla sicurezza del lavoro”, in applicazione 

dell’Accordo Stato Regioni del 22.02.2012 di n. 24 dipendenti e precisamente: 

1) Bruno Giovan Battista; 

2) Candeloro Mirko 

3) Cantagallo Adriano 

4) Cilli Donato 

5) Di Giacomo Ernesto  

6) Di Giacomo Renato 

7) Di Nardo Davide; 

8) Di Pietro Claudio 

9) Esposito Concezio 

10) Ferrara Bruno 

11) Matricardi Luciano  

12) Pagliaricci Antonio 

13) Palumbo Marco 

14) Silvestri Domenico 

15) Spaziano Concezio Franco 

16) Vettino Luciano 

17) Vitileia Luigi 

18) Chiavaroli Mario 

19) De Vincentiis Sabatino 

20) Di Marzio Paolo 

21) Fabiano Gabriele 

22) Palmucci Franco 

23) Raducci Roberto 

24) Scorrano Diego 

3) Di prendere atto che il costo per ogni partecipante è di € 65,00, oltre IVA  e 

oneri; 

4) di imputare la spesa di cui alla presente delibera al Cap. 38 denominato “Spese 

per la formazione e l’aggiornamento del personale” del Bilancio di Previsione 

consortile 2016; 

5) di autorizzare l’ufficio economico-finanziario al pagamento dell’importo  su 

riportato dopo presentazione dei documenti di pagamento, vistati dagli uffici 

competenti. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

F.to(Maria Simone) F.to(Roberto Roberti) 

 

   

 


